
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del Regolamento aziendale in merito all’esercizio della 
Libera Professione Intramoenia della Dirigenza dell’Area Sanità.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Dirigente del Servizio 
Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di 
seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la normativa di riferimento in materia di libera professione intramuraria;

RICHIAMATO il CCNL della Dirigenza dell’Area Sanità triennio 2016 – 2018, sottoscritto in 
data 19/12/2019, ed in particolare l’art. 6, comma 1, lettera d), che attribuisce al confronto 
regionale con le Organizzazioni Sindacali firmatarie dello stesso la possibilità di emanare 
linee generali di indirizzo in materia di criteri generali per l’inserimento, nei regolamenti 
aziendali sulla libera professione, di norme idonee a garantire che l’esercizio della libera 
professione sia modulato in conformità alle vigenti disposizioni di legge in materia;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 94 del 25/01/2021 “Approvazione delle 
linee generali di indirizzo sulle materie oggetto di confronto regionale ai sensi dell’art. 6 del 
CCNL dell’area dirigenziale sanità sottoscritto il 19 dicembre 2019”; 

RAVVISATA la necessità di aggiornare l’attuale regolamentazione aziendale in merito 
all’esercizio della Libera Professione Intramoenia, in conformità alle vigenti disposizioni in 
materia;

CONSIDERATO che le delegazioni trattanti dell’Azienda USL e delle Organizzazioni 
Sindacali della Dirigenza dell’Area Sanità il 28/07/2023 hanno definito e sottoscritto, in via 
telematica, il “Verbale di confronto in merito alla regolamentazione aziendale in materia di 
esercizio della libera professione intramoenia”; 

DATO ATTO che, in occasione di tale confronto, è stata presentata, discussa e condivisa 
la proposta di Regolamento della Libera Professione Intramoenia, allegata al predetto 
verbale di confronto, nel quale le parti hanno altresì condiviso di avviare, nel secondo 
semestre 2023, il confronto in merito alle possibili innovazioni da apportare in Azienda con 
particolare riferimento agli spazi per l’esercizio della Libera Professione, agli orari ed alle 
tariffe applicate, ed all’esercizio della c.d. intramoenia allargata, concordando di 
demandare tale discussione alla Commissione Paritetica per la Libera Professione, in fase 
di aggiornamento da parte dell’Azienda;

ATTESO che il presente Regolamento è stato illustrato in Collegio di Direzione in data 
31/07/2023;

RITENUTO pertanto di adottare il Regolamento della Libera Professione Intramoenia, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;



DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di adottare il Regolamento della Libera Professione Intramoenia, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

b) di incaricare la funzione Relazioni Sindacali della trasmissione del presente atto alle 
Organizzazioni Sindacali della Dirigenza dell’Area Sanità;

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Riccardo Solmi, Dirigente del Servizio Sviluppo Organizzativo, Valutazione e 
Valorizzazione Risorse Umane;

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
  Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
   Romana Bacchi
(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2023-08-30T11:12:48+0000


		2023-08-30T14:45:15+0200
	Romana Bacchi


		2023-08-30T14:58:41+0200
	ANNA MARIA PETRINI




